secundum domini preceptum Diliges prox-
imum tuum sicut te ipsum et uir et
mulier sibi consentientes in bona
domus dissipatores **¶ Tres species**
hic tunc ponuntur tria impedientia
quia non enarratur malum nisi cog-
noscitur tres species adit anima mal-
quibus enim natura sit diligenda
tunc uicia sunt adienda et
aggrauor ualde anime allata a
malicie corp quia grauiter est
portanda pauperem superbia quod
non habet materiam superbiendi sed
magis se humiliandi et diuitem
mendacem qui promittit et non
soluit cum tunc bene possit et sen-
fatum et in sensum et non loquitur
hic de se ne propter naturam defectu de
sipientie sed propter defectu diligencie
ignorante quia neglexit addiscere
de sequitur Inuicem tua non
congregasti sed sapientia addiscendo
et quod inuenies in senectute tua
quasi dicit nullo modo quia tunc sunt
interior et exterior hebetatur et per
oppositum de se ne sapientie dicitur quoniam
speciosum carnis iudicium a iudicium
discrecionis et ualde speciosum In
carne a meo capite et a pre-
cipitibus qui legem debent scire
cognoscere iudicium certum et bonum
quam speciosa et Repentio est
eiusdem sentencie ad maiorem asser-
tione corona sicut multa piana
a habundans scientia et gloria il-
loz timor dei sine quo non inflat
et quem edificat quia timor filius

et amicus caritati. ¶ **Flouem** h
breuiter per modum prefationis po-
nitur decem statum actiuorum per-
ficiencia que plenius in sequentibus
explicantur. Sicutur **Nonem** in
suffragabili cordis a deorum bono
nullo cor debet dubitare magni
ficiam a magna bona reputari et
deum dicam in lingua et intel-
ligibiliter et aperte hominibus ra-
tione. **Orculius** homo qui acri-
datur in filio amicus quia uidet
eos inuenerunt per doctrina sua
hoc e pmi et uidens subuersio-
nem. ¶ **In** inuicem rei publice
Nam per hoc bono romanent
in quiete hoc e pmi. **Beatus**
qui hinc in muliere pensata na
per hoc delectabiliter et sanite ui-
uit in domo sua hoc e tertiu
et qui lingua sua no e lapsus na
hoc e ualde perfectu quod hi iij q
non offendit uerbo hic perfectu
e vir hoc e quartu. Et qui no
seruiunt indignis se a ptoibz
eis in aliquo asponendo malo
et hoc e quatu. ¶ **Beatus** q inue-
nit amicum. Veru Nam amicitia
vera e preciosior quatuqz re
possessa hoc e sextum et qui e-
narrat iustitiam tam qua doctor
auti audienti a homi corde reti-
nenti et ope adimplenti hoc om-
tatu redimdat in bonu magi stri
et hoc e septimu. ¶ **Quam** mag-
nis qui inuenerunt sapientia a sa-
pidam notitiam dedimus hoc e
octauu. ¶ **et** scienciam a notitia

in folio per quam recte dicitur
in humanis hoc e nomi. Sed no
e super timorem dmi quasi dicit
timor dmi filialis e manus boni
qo subditur timor dei super omnia
se supponit quia alia predicta
excellit et hoc e deum. De quo
subditur beatus q si in spe et si
non adhuc in te qui tenet illum
firmior usqz in finem cui assi-
mulabitur quasi diceret similib
ei caro inuenerunt timor dmi in
reum dilectionis eius. Nam timor
filialis refugit separatione a deo
et per cons e inuicem inuicem
ans cum ipd per augmentu cal-
tatis fidei autem inuicem agluti-
natum e ei s3 timor quia ti-
mor subicit homine deo et
fideliter fides quia captiuat in-
tellectu uidei obsequiu. ¶ **Omne**
plaga premissis preambulis
hic conter auctor proseguunt
mentu de statu actiuorum ad que
sicut dictu e spectat communicato
in uxore proximi et consanguini-
neis inter quos ples tenet p-
mi locum. ¶ **igitur** pmo agit
de uxore. ¶ **2o** de proximo capitulo
xxiii. ¶ **3o** de filio capitulo xxxiii
de persone sue qv. ¶ **4o** capitulo
xli melior e pauper. ¶ **5o** ma-
dius Nam pmo tractat de ux-
ore mala. ¶ **2o** de bona capitulo
xvi. ¶ **3o** ma dius quia pmo
agit de mulieris malignitate. ¶ **2o**
de eius presumptuosa temeritate

Abi d' stensius arenosus. Circa p-
 mu pmo p'p'nt' m'nt' d' d' d'
 Omnis plaga tristitia cordis e
 et a sicut tristitia cordis sine do-
 lor eius excedit omnes plagam
 corporis sine dolorem. Sic malicia
 mulieris excedit omni homini mali-
 tiam. Et aut' dolor cordis exce-
 dit omnes dolorem corporis patet
 ex hoc q' homines boni sustinent
 magnas plagas et dolores corpis
 ne mererant dolorem m'nt' per
 offensam sui creatoris ut demar-
 turbus patet. Et omne hic
 consuetor declarat q' p'm' su-
 p'le q' malicia mulieris excedit
 malicia alior' q' declarat p'mo
 ex eius latencia. Nam malicia a-
 periri potest tunc non aut' sic
 latens et sic e' p'ior malicia mu-
 licis t'alis e' latencior commu-
 et hoc e' q' dicitur et omnes plaga
 et non plagam videbit cordis
 Iniquum sic lura et omnes plaga
 s' corpis videbit supple modius
 quia p' allam iude et no' plaga
 cordis que e' tristitia cordis quia
 non e' sic uisibilis et omnes neq-
 tiam et q' dicitur similis nequi-
 tiam p' homo p'cepit p'eter
 malicia mulieris quia magis ip-
 sam palliat appenti amicitia ad
 unu suu. Ideo subditur et omnes
 obducta et a omnes palliacione
 malicie p' homo p'cepit p'p'
 palliacione p'aditiam edientiu
 sicut amasa p'cepit odium reab

qui sub signo salutaris et ostili
 interfecit eu' i' Regu xv quasi di-
 teret sic e' de muliere mala que
 signis amicitie apit odium qd' h' ad
 unu. Et omes amicta et amez
 Amicta p' homo ante p'p' p'
 Amictam inimicoru' latentiu' sic
 aman non percipit odium abscon-
 contra ipm' lucens fuit occisus in
 conuicio in amicta stupri cu' thi-
 mar sorde sua comissi i' regu' xii
 quasi dicitur si mulier quasi amica
 h' luter tu' m'ro comedes et bibens
 meus morte aliam m'arma. No'
 subditur no' e' caput nequius s'
 caput colubri qui venen' congre-
 gat in capite ut mordendo magis
 noceat et non e' in supple p'culo-
 for super iram mulieris coluber-
 em mordendo sibilat p'ostendens
 mansuam. Sed mala mulier m'cep-
 itat omni suu' p'cedens amicitia
 p'pter quod subditur conuicia leo-
 ni et draconem placet s' magis q'
 h'nt' ad muliere nequam quia leo
 et draco antequa noceant p'cepit
 dunt nam suam ipa' ud p'ca-
 tendit amicitia. No' subditur neq-
 tia mulieris inmutat faciem eius
 Nam p' inimicitia p'cedit ami-
 tiam et unde p'cedat hoc sub-
 ditur et obreant. Volu' suu' tam-
 quam ansus qui obreant' per pa-
 tellam accensam totam oculu' ei-
 positam. Sic mulier exreant'
 acagnicoe boni et eius opaco'e

per libidinis ardorem et quasi fatu
ostendit sicut oculi sui in modo pro
mox et in aspectu viri sui et
domestici. Sic enim ostenditur
fatus quod illud quod in oculis non videtur
Sic in facie mulieris nequam ami-
cicia pretenditur ad virum cui mi-
terius liceat contrarium. Propter quod
adhuc subditur. In gemuit vir
eius ex infirmitate superiorum mer-
ocasi vel ex vixis iniquitate et
auditione superiorum eius nequam sup-
rauit quasi viro compatiens sed
quomam hoc suspensum non est verum
sed fictum subditur. Modicum et id
concluditur. Brevis omnis malicia
et sors peccati cadat super illa
et pena achemie que est sors peccati
nisi sicut vna glorie sors est
iustis. **A**stensus hic con-
describitur mulieris male presump-
tiosa temeritas et primo ponitur
hec presumpcio. Quod eius repressio
Abi. Non des aque. Circa primum
ostenditur eius presumpcio ex lo-
quacitate primo sic dicitur. Astensa
honorosus impedibus victoriam
tui graue est ascendere montem
Propter debilitate corporis sed quia
manus est arenosus et per cons-
lubricus grauior est ascendere
sic mulier iniqua grauis est
viro quieto que loquacitas pueri
ex presumpcio et quia ex pulcri-
tudine corporali solent mulieres
in presumpcio eleuari. Ideo sub-

Ne respicies in mulieris speciem
et et quia mulier presumptiosa
defacili contra virum irascitur sequi
mulieris ira et irascencia ad virum
suum confusio magna est. Supple viro
suo cui debet sub esse genessis sub
viri preterit eam. Mulier si premaru
heat in domo ex sua presumpcio
contraria est viro suo in verbis et
factis. Propter quod concluditur ex
predictis. Cor humile a deo
interius et plaga est mortis mulieris
nequam viro suo iram debi-
les ad bene operandum et gemina
dissoluta ad ad vlti concubitu pa-
rante supple mulier que non beati-
ficat virum suum a que opti vili-
ficat nam minus dicens plus
signat amulie inuicem facte peccati
et patet genessis totius et per il-
lam omnes moimur nam aioris
est pena primo pentu genessis
iii. **N**on des hic conter ponit
presumptiose mulieris repressio
tunc dicit. Non des aque tue ex-
atu nec modicum et quasi dicit
sicut si aque in eterna tollere
uel in vase contente detur mo-
dicum forame per quod possit
exire euacuatur tota successiue
sic mulier mala ab uno euacua-
tota si laxentur ei habene. Si
non ambulauit ad manum tuam
a pedum tuum regnum confidera-
te in conspectu inimicorum que

dendent te Ideo subditur acari
 Insuper ab ipse allam q' f'ebat per
 repudiu tempore veteris testamti
 per speratam atheno tempore mo-
 ni et loquitur de mulie' incorrigibili
 Ideo subditur Ne semper te ab
 utatur supponedo se alrei cam na-
 que retine' peccato suo f'auē **Cap.**

Mulieris bone hic **xxvi.**
 De mulie' bona conter agit
 et p'bo adloquedo p'mo conu-
 titur i' arabus q'o ad tractandum
 de bona reuincit i' grā mulie'is
 Circa p'mū dicitur mulie'is bone
 beatus vir inco'p'atōe domestica
 n'is em' am'p'allo' duplex pro-
 langatur em' amb'oz onca ex vai-
 tate credicōe mutua nec ad uē
 facit q' subditur mulier fortis
 contra peccata oblectat vnu suū
 quia facit eū delectabiliter vnu
 et amos Vitellius in pace im-
 plebit usq' in fine pacificū co-
 m'pando pars bona coniugij
 bona mulier e' supple et in parte
 bona sup' timentū deū a p' bona
 parte inextinctes deū deū dabi-
 profectis viro adeo hanc a pro-
 fuis m'is Quid dicitur com'miter
 q' uxor bona e' speciale dei domi di-
 uinis et paup'is corbonū si hanc
 uxorē bonā nam paup' sufficit
 q' h' malis eo q' uxor bona est
 manus bonū et diues perquade
 uxorē bona bene utitur diu'is
 Ideo subditur q' omi tempore

prospicitatis et aduersitat' voluit
 allo' h'laros eo q' h'nt sanctas uo-
 ores **¶** **T**ribus hic conter inter-
 ponitur de mulie' mala ut app'ita
 iuxta se p'ita magis elucestant
 Sic em' com'miter proceditur in
 hoc libro ut ex p'cedentibus et se-
 quentibus satis patet et diuiditur in
 duas partes sc' in p'ncipalem et in-
 cidentalem **¶** i' in filij Dicit igit'
 atribus t'muit cor'mā tamq' ap'i-
 culis et in quarte facies mea me-
 tuit quasi dicit tantū e' malū q'
 timor de ip'o non p'late' in corde
 qui apparer in facie Subdit illa di-
 cōs delatitiam ciuitatis et eius
 prodicionem et collectōe apli et
 conspiratōem eius contra p'ncipē
 et calupniam mendacem et falsā
 crimis impositōe sup' or mortem
 omnia q' sta tua grauiā et **¶** **P**omi-
 conter quartū q' e' grauis dolor
 cordis et luctus continū mulier
 gelosa supple' e' viro suo aquo
 fraudāi suspicari et sic contra eū
 continue martimat Ideo subdit
 Qmulie' gelosa flagella lingue
 contra vnu suū om'ibus com'mi-
 tans et aliis om'is se expones sicut
 vnu iugū quod mouet continue
 p'pter malū bonū Sic et mulier
 continue mouet ad malū qui te-
 net allam sc'mm in domo quasi qui
 apprehendit scorpionem qui facie blan-
 ditur et cauda pūgit Sic mi-
 lier inquam blandicis alliat et
 usq' ad mortem pūgit sicut pa-

anime que egressa sunt de se-
 more iacob sicut sol sicut mundo
 et mundum illuminat sic mulier
 et quia uirum et familiam diri-
 git ad uirtutem lucerna p[ro]londet
 super candelabrum sancta alluat
 etiam et species faciei super e-
 tatem stabilem et pro ueritatem et
 matrem quam ualde decorat sic
 sicut mulier bona domum suam colup-
 ne auere et sicut colupne co-
 lumpe auree situate super ba-
 ses argentas sunt pulcre et
 firme sic pedes mulieris stabiles
 in uirtute et que non distansua
 dedomo ad domum est exemplum pul-
 critudinis p[ri]ualis et p[ro]p[ri]e ho-
 nestatis fida meta etna et sic
 fida meta p[ri]uata supra firma
 petram solidam in mobilitate
 sic mandata dei in corde mu-
 lieris sancta firmiter radicantur

In duobus **capitulum.**
 contrariis est cor meum p[er]
 quam actus est de p[ro]p[ri]o actiuo
 in hic contraxer agitne de p[ro]
 respectu ad p[ro]p[ri]um et diuiditur in
 duas partes quia p[ri]mo ostendit q[ue]
 licet actiuus h[ic] se debeat ad p[ro]p[ri]um
 generaliter et qualiter ad am[er]
 p[er]iculiter et quidem dicit p[ri]ma
 in duas nam p[ri]mo ostendit q[ue]
 p[ri]mo comparanda est in infortunio
 et quod in eo agendum est iuste in
 negotiis et due species circa p[ri]mo
 dicitur in duobus contrariis est
 cor meum per compassionem et
 interius nauia in aduenit p[er]

maio rem tristitia eo q[uod] est manus a
 fortuna Vir bellator qui fideliter
 pugnauit pro re publica et defices
 p[ro]p[ri]a victus et uestitus qui
 sibi debentur a communitate pro suis
 laboribus p[ro]pter quod sibi compari-
 ta est p[er] deficiat a talibus et con-
 pensatus contempus quia sibi de-
 betur honor et non condidit si
 fiat ei contrarium et qui transgredi-
 iusticia in qua diu uixit ad p[ro]p[ri]a
 ad hoc est enim manus in fortuna
 quanto iusticia aqua radit est magis
 bona quam duo p[ro]dita et quanto
 peccata est manus malo qua p[ri]mo
 honore et necessarios et non magis
 et dolendum **¶** Due species hic con-
 ter ostendunt q[uod] non p[ri]mo est iuste
 agendum et diuiditur in duas partes
 nam p[ri]mo ponitur quedam p[er]q[ue]
 facilius iusticia declinat et
 subditur alia p[er] que consuetudo
 et non in tunc dicitur Circa p[ri]mo
 dicitur Due species et duo mo-
 di ueniendi difficiles ad suandum ius-
 ticiam et p[ri]mo q[ue]tibus
 gressione et subdit que sunt ille
 due Difficile exiit negotiis
 anglicia sue salutis qua nimis
 nihilat et omis lucris et non ius-
 tificabitur corpus et tabernaculis
 appetatis labio Nam ex p[ro]p[ri]o
 ti uitate incurrerit per uinum **¶**
 in opiam et frequer portatur
 impaciter multa p[er]ierunt in
 anima contentes se rapinas
 ad latrocinia et similia aliquando

xxvii

corpore nam aliquando capiunt
et suspenduntur et qui querit
letipletam appetitu inordinato
auertit oculum suum a iusticia si
in medio compagine lapidum
palus figatur et sicut palus
in medio congeneri lapidum fixus
hinc et inde pondere lapidum
comprimitur Sic inter modum iu-
dicionis et emptionis angusta-
bitur peccatis sicut vendens qui
matur vendere ultra iustum pre-
cium et emens qui mittitur di-
minuere iusto pretio conteret
cum delinquente peccatum Nam
in morte peccatorum conteret et
actus peccandi terminatur qua-
tunc cessat tempus demerendi et me-
rendi Si non in timore hic
conteritur ponitur per que iusticia
confuatur et confirmatur
et diuiditur in tres partes quia
primo ponitur iusticie confuatio
2o confuatur profuatio in uasa fi-
guli 3o iusti decoratio Si quis
Circum pmi dicitur Si non in ti-
more domini tenueris te in stantem
et fortiter et diligenter cito sub-
uertetur edificium domus tua et
et edificium virtutis quater pmitate
ad malum in vii Sensus et cogi-
tatio humani cordis prona sunt
ad malum ab adolescentia sua est
et homo sicut nauis in flumine
currente que nisi fortiter fir-
sim impellatur seu tenentur
statim descendit per impetum flu-
minis Sic homo labitur ad uicia

nisi fortiter pertinere dicitur te-
neat contra impulsum sensus
et sic patet quod timor iste est con-
firmatus iusticie sed quia possit
aliquis dicere de peccato non est multum
curandum quia statim transi-
tus peccandi 2o subdit si imper-
cussura apud tibi et in foraminibus
eius remanebit puluis et res
inutiles et accipitur hic si pro
quia Nam ubi remanet lapides
festuce et similia sic oportet ho-
minibus et angustia peccatorum
cogitatu illius Nam eius con-
scientia remanet et morsus
peccati qui dicitur vermis con-
scientie quibus transiit pecca-
ti actus Vasa figuli hic com-
describitur iusticie probatio iudicia
Vasa figuli probat fornax non
illa que sunt bona et solidantur
que vero repleta repleant et diffi-
pantur et homines iustos temptatio
tribulationis Nam per eam dei
in bono confirmantur et repleti
per impatientiam franguntur et
quia pacia latens in corde ma-
nifestatur in sermone Adco sub-
ditur sicut rusticatio delignis et
labor rusticis terra lignis ad cuius
radicem fodit et mittit fumum
ut magis fructificet ostendit
fructum illius et facit appare in
effectum Sic uerbum iusticie proce-
dit ex cogitatu hominis iusti sed
quia intentio loquitur non appare
plane ante finem finem

subditur ante simone. s. impletu
 non laudes vni et subditur
 Hec em temptaco e homis a p-
 vato eius per hoc qd apparet in
 tentio sua. ¶ Si sequis hic con-
 ponitur iustie decoracio quia deco-
 ratur iustus sicut preciosissimo
 ornamento em dicitur si sequis ius-
 ticiam in illa te operando app-
 hendes allam huius concedendo na
 huius acquirunt percipiunt licet
 et in dices qd potere honore et
 dicitur apoc qd e pces Nam e
 uestis longa attinges usq ad pedes
 et in hincabilis est ei a a pa tent
 habitabit in corde ore et ope et pro-
 teget te in sompniu. r. amorte
 eterna et iudic agnoscis a cetero
 in iudicis iniquo manifestantur
 omnia sculta ¶ Invenies firma-
 mentu a firmu iustie pma vo-
 lantia ad sibi similia conuenit
 Hec e em qdrietas nature ipso
 et iustas iustie et iustie ad eos q
 operantur allam reuertit quia
 iustus qui e iustia et iustas eis
 in psonis dabitur et omnia o-
 perantibus in iusticia pena red-
 detur etna qd subditur leo ve-
 nationi insidiat. Semper qui
 viuit de carnis alioq anima-
 lid sit peccata a demones adpe-
 ratu inducetes operantibus in-
 quitatem in sidiantur donec du-
 rantur ad iheros. ¶ Et qm hōies
 sancti firmiter stant contra op-
 tationes diaboli. Sequitur ho

Sanctus in sapientia sicut sol cuius
 lumen non immittit. Nam stultus
 ut lima mutatur deuoluto mulieru
 de peccato impetato. In medio in-
 sensatione sentia. Verbu tpi congo
 addotendu Nam in sensati non st
 doctie bone receptiuu. In medio
 aut cogitatu legem dei hoc st
 legem dei. ¶ In aliquibus libris ponit
 sed non e detexti sub intelligitur
 tantu et fuit pmo quoda glosa
 terlincais et per ignorantia scrip-
 toris inserta fuit textu. ¶ Inuato
 peccantiu odiosa quia locuntur
 demalis eo qd ex habundancia cor-
 dis os loquitur. Mach xii et r. qd
 alioz in delictis peccati quia locu
 de malis. ¶ Vmāiqz em delectabile
 e qd consonat eius huius loquela
 multu in eas horripilione capiti
 statuet. ¶ Inuato em horrore bo-
 nis audientibus et per contū horri-
 pilione et irreuēcia opus na
 a e nonis dei ab ipis obdurato
 auris boni em horrent hoc au-
 dire et sic auertur aures suas
 vel obturant et quia sic laqueos
 estimates se contempni in surget
 contra bonos. ¶ Subditur effu-
 sio sanguinis in rpa superbor
 et maledictio alioz auditis grauis
 ¶ In rpa namq sua frequēter p-
 ferunt dei blasphemias quas au-
 dire pijs auribus e valde graue
 ¶ Qui demidat hic conter os
 tenditur qualiter actiuus se heat

ad amicos Et diuiditur in duas ptes
quia pmo inducit auctor ad consua-
tione amicitie Qd ad opera misericor-
die xxxix capitulo pma ad huc i-
duas nam pmo inducit ad amicitia-
tam consuetudam Qd ad amicitia
euertendam capitulo xxxviii pma
ad huc in duas quia pmo ostendit
q amicitia non e soluenda per uerba
Qd nec per alia signa i amicitia o-
culo Circa pmo dicitur Qui dem-
dat archana amici perdit fidem
a fidelitatem cum amico et non
quoniam amicus ad huc pma Nam
alij timetis sic per eu scandalizat
amico refugit ipm equo patet
q fidelitas in secreti consuetudine
custos e amicitie et coniugit fide
cum illo a fidelitate q si demida-
uit absentia illius non persequi-
tur post eum a non assequens
perfecte recuperatione amicitie Qd
subditur sicut em homo qui per-
dit amicum in morte apitibus quia
non pot eum recuperare amplius
Sic qui perdit amicum proximi
sui per demidatione sui secreti
quia no recuperatur perfecte et
subditur exemplum de amicitia de
mano dimissa et patet lca usq
ubi Quomodo vulnerata e ma-
cus sa amica exreudatione sui
secreti ultra ad no potest col-
ligare ipm e amicitie amicitie
perfecte et maledicta e conser-
datis quia no solum lesus male-

ditur sibi ipi si perfecte reconci-
lietur suu secretu reuelante S
etiam alij homines idem dicunt
maledicatur talis si ultra reue-
latu suu secretu sit familiaris qd
subditur Demidare aut amicitia
in secretis a secreta consilia De
speratio e amicitie in felicitate a huius
secreti pdenet quia non debet spe-
rare pristina reformatione per-
fectam amicitie Amicitia oculo
sicut conter de solucione amicitie p
signa dices Amicitia oculo fabi-
cat iniqua contra illud q credit
illud amicum veru Qd subditur
et nemo abicit quia credit eu
e suu amicum tenet eu secum in
conspetu oculorum tuorum condilca-
bit os suu loquedo e placenta
et super sermone tuos admira-
bitur a admira se finget tam-
quam dixerit uerba sapientie pro-
funde Qd sic magis decipiat te
Noissime aut peruertet os suu
ad contrarium et in uerbis tuis da-
bit scandalu vituperando co tra-
quam stulta et mala q prius ui-
debatur reputat ardua et uana
multa audiuisti mala et inho-
loquuntur auctor Non roquanti
ei a malicie ipius no reputa-
ui aliam equalem et quia tales
predicationes solent audire super
capita predicos subdit Qui in
alio mittit lapidem directe sup
se super caput eius cadet Sic

em aliquando contingit et plaga
dolosa et dampnum quoniam adoleo p
curato alteri. Solose diuidet vincta
et multiplicabit super ea mala et
qui fouent fecit et repens est
eiusdem sententia per alia exempla
et patet sententia usque et non ag
nosset apud dolosus unde adueni
et illi nam hoc fit commiter ex di
na prudentia preter opinionem
hominum illis et myperu super
boy a que asuperbis humilibus
et paupibus in feruntur multis
et munda in factis sicut leo
impudibit alio adpenam a che
no laqueus. s. dyaboli pibit q
oblectantur casu iustorum corpa
si sine spuali nam talis leticia
e directe contraria caritati proxi
Dolor aut consumet alios antea
mouantur hoc em aliquid contin
git sicut patet de antiocho e
piphane in machabey x et
de herade actu xii Quia e per
viciu et furor qui e processus no
tabilis are vtriusq; exorabilis
Nam homo e aut mansuetu na
tia Et uir peccator continens
et illos a continet mra se
vtriusq; Nam vas e confectiuu
malicie **Cap. xxxvii.**

Qui vindictam vult
hic contra auctor induit
ad emendationem vindicta
diuiditur in duas partes quia pro
inducit aduocandum vindictam

Ad aduocandum aliqua que sequuntur
ad ipam in absente te Circa primum
dicit Qui vindictam vult de illa
sibi in inijs hoc em malum si
fiat zelo vindicta Si autem aliquis
hoc velit zelo iusticie et cum caritate
stans debet non e malum loqui
tamen scriptura hic de primo tantum quod
subditur ad eos in veniet vindictam
et recipiet et peccata suauis ser
uabit per sua iusticia gratia pu
nienda **Remque proximo tuo no
tenti te si offensam que semper e
remittenda Remittit id iniuria
non e necessitate sed supereroga
tio et aliquid non expedit ad remi
ttit si quoniam iniurias accipit audacia
maior in iniurandi et alij occasione
similia facendi Scriptura tamen
loquitur de offensa et patet sen
tentia usque in memeto nouissimorum
et mortis et desine inimicium In
inimicia em semper e mala que
causat proximo contraria omnis
em proximus e caritate diligenda
et ex hoc patet que dictum e per scri
ptura loquitur de remissione of
fense Nam retinens offensam re
tinet inimicium Tabernaculo em a
defecto in bono et more a peccato
mortale non manet in ma
datis sed dei sed magis contrarium
quia mandata affirmatiua in
ducunt ad profectum in bono ne
gratia vero ad declinandum a
malo et memorie timore dei et**

Cap. xxxvii

non rastiū proximo Ira que e
per uicū timor em det e quasi
quoddam firmū ad ipā retinens
am̄ ex morte testamēti altissimi
et de pice ignorantia proximi a
offensam e pallatam dando eam
obliuioni leuē q̄ Non querat
vltionem nec memor eis in u
ne cuiū tuoz **A**bstine te
hic cōter induit ad euitandum
aliqua q̄ p̄tuntur ad appetitū em
dicte que sunt contentio in aperto
et detraito in occulto Igitur p̄mo
inducit ad uitatōne p̄m **2**
secundi i susurro Circa p̄m
dicitur abstinere te alite et inmi
es peccata Nam hoc e super
erogacōis uedictū e supra
Homo em iracundus a ad iram
promis incendit litem apam cō
mouedo et amotam augmētado
et v̄ peccator a discordia p̄
sōmator qui dicitur p̄tor ab
solute quasi autonomasice lo
quendo de peccatis que sunt
contra p̄mū eo q̄ amicitia
e maxime bonū turbabit ai
tos q̄ e detestabile apud deū
quia maxie contrariatur caritati
proximi **S**edm̄ om̄ lingua plue
sic ignis exardescit Pluralitas
em̄ lignis facit manus mē
diū et p̄dm̄ virtute homis
a excellētia eius ab eo estima
tam sic iracundia illius ei p̄t
em̄ phus ij rethorē **Q**ui

ponso iniusta p̄dm̄ estimacōne
p̄pensi e causa ire q̄pter q̄d
quilibet exrellens maliqua re
p̄dm̄ uirtutem uel 2m̄ suam es
timacōne magis irascitur s̄ p̄
uipondatur in illa ut miles in
militia eius m̄stratura et sic
de alijs et p̄dm̄ suam substantia
et q̄ntitate opulencie sue exalta
bit iram suam deducendo eā ad
effectum p̄ v̄mditiam Nam
ira e appetitus v̄mdite cer
tame festinā a contentio cito
proturpes ad obp̄na et con
fusia incondet ignem iracūdie
et furoris et his festinas a p̄
turpes de uerbis ad uerbed
effundet sanguine p̄ v̄lnera
tōnem et lingua testificans
dicens v̄mdica te b̄m̄ meruit
adducet morte ex talibus em̄
uerbis aliquis procedit ad in
tem alterius qui uerberacōe
fuffet contentus et si suffla
uis uerbi exatōne irati pro
tuleis quasi exardescit a tam
magis inflamabit et si ex
p̄p̄cis pupor allam̄ s̄ lingua
concestante uel exatante oste
dendo q̄ sit mala extinguatur
s̄ ignis am̄dic et furoris v
tras exore proficiunt s̄
verbiū nam accedeb et uerbi
eam reftonās sicut uenem̄
et triam exatōm procedunt
Susurro hic cōter induit

ad detractionem et fugam detractionis
 ostendendo malum apud detractionem
 et primo ex parte detractionis Quid ex parte
 audientis? **S**epi aures tuas primo
 facit cum dicitur **S**uperius quia
 latenter detrahit et bilinguis qui
 dicit cum impunita et contraria in
 absentia maledictus est adeo a
 hominibus multos enim turbavit pa-
 cem hinc inter apud discordias
 seminando lingua tertia q̄ scilicet
 discordias est enim tertia seu media
 inter linguas aliorum quos distor-
 dat multas cognovit. s̄ ad disse-
 rationem non solum duas uel tres
 sed aliquando totam civitatem et ali-
 quod tempus quoniam uel gentem et
 dispersit alios agente ingente
 Nam portales dissensionis plures
 figurat decem tribus et tribus civi-
 tates amittas diuitum destruxit
 sicut patet in Lombardia et plu-
 ribus alijs tribus et domos magna-
 torum effudit sicut in civitatibus
 Lombardie ubi domus illorum
 decem tribus fugantur a rema-
 neantur diuitum Virtutes quorum
 condit et ad nihil rediit
 lingua tertia peritule mediatrix
 adulteriorum mulieris veritas a ho-
 nestas et dicitur **S**uperius ta. n. a.
 uereor uereis quasi timens ve-
 reundiam alij libri hinc contrarias
 a hinc omnes erit de domo
 omnes suos sequendo adulterum
 et priuavit illas laboribus suis
 a hinc domesticis in quibus labo-
 rauerant Qui respicit allama

qui attendit ad linguam tertia non
 habet requiem Nam lingua tertia
 dissoluit mutare amicitiam veram
 adeo subditur nec habet amicitiam
 quo requiescat a in quo ueraciter
 confidat propter quod subditur flagel-
 li plaga luorem facit ex tunc multo
 plaga aut lingue comminet ossa
 a grauior e quia vulnerat multos
 in corde multi ceciderunt more gladij
 a mortui sunt per gladium maledice
 sed non sic qui interuenit per linguam
 suam quia isti mortui sunt morte
 culpe que perit e morte corporali
 et tu hoc mouit si non penitent
 morte aehome propter quod subdi-
Beatus qui tectus e dices prude-
 ric a lingua nequam apud repel-
 lendo Quia amicitia illius non
 transiit a impetato q̄ tunc dei
 pronocatum q̄ dicitur etia amicitia
 lingue nequa inquit apud dicit ad
 peccatum et qui no artaxit iugum eius
 supponedo se persuasum illius qu-
 gu em allus iugum ficut e a dure
 quia dicit ad in ferum s̄ subdit
 mors allus mors nequissima
 nam mors aehome e pessima
 et utilis in ferus a minus malis
 quam illa nomine namq̄ in feri
 signatur hic pena tantu que minus
 malu e quam peccatum mortale hic
 signatum nomine lingue male-
 malum em culpe mortalis e p̄uoc-
 boni dmi quod e infinitu malum
 aut pene sensibilis e p̄uocato boni
 creati propter quod minus h̄ de

ratione mali Perseverantia illius
a lingue male non permanet
sed diu in vita p[er]it que brevis est
sed obtinebit vias in iustis dese-
dendo ad tormentu[m] eternu[m] Infamia
sua no[n] comburet iustos a non in-
flamabit eos ad peccatu[m] sed magis
tenu[m] Q[ui]s subditur Et qui de-
linquit d[omi]n[u]m et exardet illis
a perfecte ardebit in inferno q[ui]
duce epulo magis truciabatur in lig-
ura luce q[uo]d quia inter epulas p[ro]-
cedebat ad verba detractionis et
blasphemie **S**equi aures tuas h[oc]
inducit ad vitanda[m] detractione[m] ex
parte auditus dicens Sequi aures
tuas p[ro]p[ter] detractiones detrahendo
et detractiones audit[ur] arguendo et
o[mn]ino tanto ostia districti silentij
ut loquaris et taceas t[em]p[or]e compete-
ti et seras auribus tuis n[on] m[er]ito
ali verba mala **A**uribus tuis et au-
ditu[m] sapientie et arguenti tunc e-
laqueis sic t[em]p[or]a et dispone q[uo]d
taceas et loquaris ea que sunt ta-
cenda et dicenda et ad debitas
circumstantias et attende diligenter
m[er]ito tuis ne forte labaris
in lingua que n[on] desinit in lo-
quendo eo q[uo]d p[er]it in lubrico et ca-
das in conspectu inimicor[um] in
sidiantiu[m] **S**ed demoni unde
subditur et sic eris tuis infa-
mabilis imitator a chore aq[ua]
nulla redemptio **Cap. xxv.**

Qui facit manum post-
auctor induit ad abs-

nantiam amicitie **H**ic contra in-
ducit ad opera misericordie et di-
uidit in duas partes Nam
ponitur hec inducitur Q[ui]s autem
le adhibet a[m]icitia[m] v[er]e p[ri]ma
merces nam p[ri]mo induit ad sub-
ueniendu[m] proximo per accomo-
datio[n]e[m] Q[ui]s d[omi]n[u]m a[m]icitia[m] multi q[ui]
p[ro] fide iussione a[m]icitia[m] bonis tra-
p[ri]mo dicitur **Q**ui facit misericor-
diam fovetur proximo suo
a accomodat in sua necessitate
frequenter em in hoc libro et
imprudens salomonis accipit
venerari p[ro] accomodare ut sup[er]
dicitur **Q**uando namq[ue] proximo
no[n] e[st] sic depaupatus quin p[ro]-
babilius appareat q[uo]d parit resti-
tue sibi subuenire debet per ac-
comodat[i]o[n]e[m] et qui preualet
manu[m] a[m]icitia[m] impotestate addendu[m]
largiter mandata sunt non
solum accomodando sed etiam tribu-
endo et ite[m] redde proximo tu-
qui accepisti per accomodat[i]o[n]e[m]
confirma uerbu[m] quo promis-
ti sibi redde per effectum **Q**uoniam
temp[or]e in venies q[uo]d e[st] necessa-
riu[m] e[st] Nam homines libenter
accomodant aliis qui v[er]o reddunt
sed quia p[ri]mo faciunt contra[m]
subditur multi q[ui] m[er]ito v[er]i
vage que conceditur occupanti
in qua non cadit restitue est
manu[m] fennis a rom accomo-
datam restitue volentes ap[er]t[ur]
et presertim molestia h[ab]et

qui se adiuuauerunt reddentes ma-
lum probano. Sane accipiant
ostulantur et faciunt reuentionem
et promissiones magnas. Illi quoque
uolunt aliquid accipere mutuo ut ex-
torque possint et antequam reddant
a quo sic accipies promissit red-
de postulat tempus s. dilacionis
et loquetur uerba tedijs a uerba te-
diosa accomodanti et amurmura-
tioni dices q. nimis accepit debi-
tum et tempus accusabitur dicens
q. fuit nimis carum uel aliquid huius
modi ad retardandum solutione de-
biti. Solui uix reddet dimidui
prima ante tu tunc accepit s. l.
magnam summa et computabit
illam quasi muerone a. quasi no
tenetur ad restitucioem s. in autem
si non possit se detine q. sibi e
accomodati fraudabit illa pecu-
nia sua falsam pecunia pronca
sibi reddendo uel debitum totaliter
negando et possidebit illud inimi-
cu gratis a. accomodati habitatio
tui accomodauit amicum sine cau-
sa et conuicia et qualidra q. r.
reddet accomodanti mala pro-
banis. multas hic q. uitor in-
ducit ad subueniendum proximo
per elemosine dacione et contum-
ando se ad predicta dicit. Multi
non causa nequice a. duricie ad
proximu non fecerunt s. in a. di-
uiserunt accomodati proximo
sed fraudati gratis inuenerunt se
dicit e. in parte in mediate pre-

reddere. Venitane super humilem
animo a paupiorum debitorum fortior
esto in largitate et pro elemosina
a pro debito q. in tali casu in elemosi-
nam e. conuentionem in etahas illud ad
iudicium ut compellatur reddere debi-
tum. Propter mandatum s. domini qui man-
dauit conuicium de proximo suo sub-
leuando. Assime pauperem ap. ad
uiuando. Perde pecuniam q. s. s. m.
et annuam conuentionem cum inuicem
tates cor. licet e. in hac conuentione
in magis bona pro reddatur et
non abscondas illam sub lapide the-
saurizando in terra sed in te. per
elemosine dacione. Ideo subditur.
Panc thesaurum tuum et. et parat
conclude elemosinam in corde pauper.
ap. in desolatum per elemosina tua
conplando et her. pro te operabit
ab omni malo. s. te liberat. adeo. Eli-
mosina omni quasi factus cum eo
in factis respicitur a. que tpe ne-
cessitatis respiciuntur s. in morte
q. in deficiunt bona p. in uita subue-
nit in tu elemosine. Quia sicut
dicit augustinus sola misericordia co-
mes e. defunctorum. Et gratia hanc
a. gratiam dei datam homini quasi
pipillam consuabit in p. in uita
ta et p. in uita resurget p. receptione
premijs in alia uita et retribuere
aliam retribuere a. faciet adeo re-
tribui. Quia inq. in caput illorum q.
s. in maiortatem et in inuicem
in misericordie in p. in retribuere
plus et omni in uicibus. Super

statum potentis q̄ ē armatura po-
tentis ad defendendū et super lan-
team que ē armatura ad uincendū
aduersus inimicū tūmū s̄ dyabolū
pugnabit te protegendo in eius
temptationibus etiam op̄m per-
secutionem repellendo. **V**ir bonus
hic cōter ostenditur qualiter sub-
ueniendū sit proximo p̄ fideiussione
nam per hoc proximus aliquādo e-
uadit magnū dampnū uel confusionē
dignū. **V**ir bonus fidem facit pe-
nis suo p̄ ip̄o in necessitate fidei-
uendo et qui perdidit f̄ fidem er-
ga proximum tantū distodens
ei q̄ non uult fidem bere p̄ ip̄o con-
fusionē derelinquet sibi a peccati
māret per quod confundet corā
deo et etiā coram hominibus et sibi
confusibile proximo in necessitate
sit desit cōter in f̄ illud pro
quo fidei ueretur dicens gratiam fi-
deiusoris ne obliuiscas sed cogita
de eius liberatione. **D**edit om̄ pro-
te animā suam obligando illud q̄
ē necessitū ad uitam sustentandam
et quomā migrati fuerit tantū
subditur. **R**eprōmissore a fideiuf-
sorem fugit peccator et in m̄dus
nolens eū liberare bona repp̄missio-
nis ascribit sibi peccator. **D**icens
q̄ fideiusor tenebatur sibi tantū
uel huiusmodi. **I**ngratus sensu q̄
nō recognoscit bonū fideiusoris
Derelinquet liberantē se. **D**imit-
tens fideiussorem suū dure tractat
ab ip̄o creditore. **V**ir reprōmittit

de proximo suo fidei ueretur pro eo
et tūm perdidit scilicet proximus
pro quo fideiussit auerentia a uere-
tindia coram deo et hominibus de-
relinquetur alio f̄ fideiusor nō
predicto. **I**o subditur. **R**eprōmissore
nequissima qua proximus promi-
tebat fallaciter liberat fideiusor
multos perdidit diligentes a de-
struxit bona amicos fidei uerentū
et commouit alios quasi fluctu
maris. **N**am per hoc multū
frequent fidei uerentes tempestate
tribulationis. **D**uos potentes
grans migrare fecit. **N**am per
hoc alij ex pellunt de suis hē-
ditatibus et argati sunt migra-
tibus aliens. **N**am alij fugiunt
de terra ne capiantur et m̄tare-
rentur prodebitis aliorū p̄ quibus
fidei uerunt et qua deus alij
dimittit hominē talem migrare
tribulationē q̄ptis suis p̄tis sub-
ditur peccator transgressionis
mandatū d̄m madet inpromissi-
one nequā quod sit per fidei uerentē
in qua promittit se pro alio solue-
si deficiat. **D**icitur promissione
quam inquantū ex ea contingit
sibi mala et qui conatur multa
agere ultra possibilitatē suam
incidet in iudiciū ad quod trahit
q̄pter obligatōne factam. **I**o sub-
ditur. **R**ecupa proximi in
uirtutem tuam ei subueniedo
per fidei uerentem ita tamē q̄
per hoc non mutuas dictam

Abulacione Ideo subditur et arte
 de tibi ne in ridas impredata ma-
 la et sic patet qd fideiussio non
 est leuiter sed cum magno ponde-
 facienda **Quintu** **Orte** hic com-
 circa opera misericordie ponit
 cautela et maxime circa hospita-
 litatem nam per hospites factas
 et malos multi recipientes eas
 sunt defraudati qd tunc pmo in-
 ducit homine ad sic viuendum
 sibi qd no inueniat necessitate
 distendi et apud extraneos ho-
 spitiu dicens **Quintu** **Orte** hois
 aqua et panis a potus et cibus
 moderatus Nam frequet msp-
 tura nomine panis et aque in-
 telligitur cibus et potus gualie
 unde iij regu vi appone eis pa-
 nom et aquam et subdit appoi-
 ta qd eis magna cibis qd para-
 to loquitur tunc hic scriptura
 de cibo et potu simplici et uesti-
 menta simplex ad necessitate
 et non ad turpitate et domus
 protegens turpitudinem nulla
 que turpe est facere impalam
 licet non sint mala ut reddere ux-
 ori debita et huiusmodi melior-
 e uetus paupis a victus toni-
 is sub tegmine assers a impua
 domo qd quam quile splendide
 imperegre a in aliena pna sine
 domicilio s qd communi pro
 magno placeat et nullud modic
 qd hie in domo tua reputa magnum
 et impetru pegrinatiois a. e

uagacionis per trani non audies ta-
 les em sic euigantes frequeter uaca-
 trutami et ruidi et huiusmodi qd
 subditur **Orta** **napu** hospitandi de
 domo in domu pertalem diuagacione
 edificatissim ubi hospitabitur etiam
 aliquis pro sua pecunia sicut orato
 et mercator in taberna no fiduci-
 aliter ager dubitans ne in illa do-
 mo sint aliqui fines uel huiusmodi
 nec appetet os suu non audiens
 de hoc loqui hospitabitur in domo
 aliena et pastet et parabit migra-
 tos s domum domus et eius up-
 orem mittendo eis exomiu dectus
 et potibus suis et adhuc amara
 audiet et que sint illa subdit-
 transi hospes et quia qd superue-
 nunt persone potentiores dicit
 sibi qd de hospicio sibi prouideat
 alibi et hoc e qd dicitur transi
 hospes de domo illa ad aliam et
 orna mensam a tibi comestione
 sparando et que in manu hie ti-
 ba teteros exomiu amittendo no
 allius domus et eius uoxi et licet
 hoc non dicitur s uerbo dicitur
 tunc sibi facto Nam oportet
 cum face msta domo sicut in
 pma **Or** de domo mea a facie
 baris et quasi dicit non possi
 honofice in domo mea sustipe
 allos qui superuenerunt qui sint
 amici mei notabiles et honora-
 biles persone nisi tu quos ho-
 spicio michi factus e frater qd

diceret phoc q̄ mraſti domū
meam non eſt michi ſic conuicta
familiaritate q̄ debeam p̄ter te
annos potentes male recipere
Gravia hec bonū h̄m̄ ſenſū ſq̄
ad audiendū ap̄d correctō domus
a mutato hospitiſ et imp̄petū
feneratoris. a. hospitiſ qui dicitur
hic fenerator quia vendit ho-
ſpitiſ res ſuas ſc̄m̄ com̄m̄e
nūſim̄ hospitiſ ultra iuſtū p̄nū
Qui diligit filiū **cap. xxx.**
poſtquam auctor oſtendit
qualiter actiue debeat ſe
h̄c ad uxorem et prop̄nū h̄
cōter oſtendit h̄c ſe debeat
ad filiū ſq̄ ap̄m̄ tenendo ſub diſci-
plina dicens Qui diligit filiū
ſūū amore diſcreto aſſiduat
illi flagella a. labores ne p̄ or̄m̄
tepeſtat et uerba cū deliquē-
rit ne per in ſolentia euaneſcat
et letetur in nauſſimo ſuo deſi-
lio h̄m̄ mōgerato et non palpet
ſ. filiūſ p̄p̄m̄oſ hoſtia ad for-
nicandū i uel aliquid ſc̄r̄andū
Qui docet filiū ſūū in fide et
mōib̄ſ laudabitur in illo nam
decali dicitur comm̄iſ. Benedi-
catur pater qui gemit cū et
in medio domeſticiſ an illo glo-
riabitur videns q̄ h̄c bonū
ſuſceſſorem in domo Qui docet
filiū ſūū modo dicto maḡm̄
a. in iudiciū que trīſtatur de

bono alterius mittit inimicū
qui de bono ſuo trīſtatur mor-
tuus ē pater illius et quaſi no-
tū mortuus quia quoddam nō
manet in filio non ſolū in p̄-
li hereditate ſed etiam in iudici-
o et fide et ſic patet ita uſq̄ ibi
pro am̄nabūſ filiſ a. pro p̄p̄iſ
deſendendis in uita corpali et
ſp̄uali q̄ntū ad mores colligabit
vinea ſua exponedo ſe mort-
p̄nūſ proſalute filiſ et ſup̄
om̄iſ vocem familie plangēt
ſp̄m̄ turbabuntur i uſtera cūſ
per compaſſionē et eōſ conſolabit
de in firmitate ſua uel morte in-
minente Et quom̄a aſſoita uota
ſe p̄oita maḡſ eluceſcunt ſubdi-
de filiū indisciplinato equo indo-
mitus euadet durus a. dure por-
tans et periculoſe et filiūſ remiſ-
ſiſ ad diſciplinā euadet p̄cep̄ſ
adiucia lacta filiūſ ad uolūtib̄ſ
et p̄uētē te faciet ne forte
pro ſuis maleficiſ ſuſpendat
iude cū eo quaſi dep̄i et con-
trīſtabit te p̄q̄a te contemp̄do
non contideas illi de ſancti-
tibus eiſ ſimul cū eo ridendo
Non conſolabit ſi p̄q̄a per uſ-
tād̄ publicam punietur et
in nauſſimo obſtipeſtant de-
tes tui p̄ream̄itudie cordis
tui Non des illi p̄tate in uice
tute in qua debet ſubē diſciplinē

et ne despicias cogitans illius
 a non solum uerba cu profert
 malis sed etiam protogitatioibz
 nequandis cum t appuerit per
 aliqua signa q de facite fit in
 uiuentibus turua coruicte eius
 ne per superbiam eleuetur et
 tande latera illius uirgus dnm
 in fano e quia tuc bene e cōri-
 gibilis ne forte inducet caput
 suu in malo et non erodat mo-
 strata tua contempnedo et est
 e dolor anime a portingens
 usq ad intima cordis **D**oce filiu
 tuu uerbis et operad malis ex-
 omplis ne contempnede aliq
 per defectu in moribus offendas
 disciplinam amittendo debita
Melior est postquam auctor
 ostendit qualiter actus hie
 se debeat ad uote pmiu et
 prolem hie ostendit ultimo q
 liter se hie debeat ad ipsam por-
 sonam Debet em ee palliatq
 debona sui corporis necessaria ita
 tunc q anime non rebellet q
 gitur pmo agitur de pmo 2o
 deseruendo capitulo xxvi scilicet
 tunc q iste diuisione no p
 sit precise qui in una parte
 ponantur aliqua de peccatis
 ad aliam et ex ipso et hoc app
 conuersione uirtutis prout
 apparuit in precedentibus et
 in continentibus apparebit agi

pmo pmo incipitur 2m incidens
 interponitur i Bona abscondita 3o
 auctor ad pmo restituitur a tristitia
Dicit agitur et pmo melior e
 pauper fame et fortibus uirtutibus q
 diues in uiculis torpe quia bona na-
 tue precehnt bonis fortune et
 flagellatus malicia in meto p
 gloriu Non e pax impijs dicit dñs
Salus anime in sanctitate iuste
 sicut em salus corporis consistit
 in adequato humore sic salus anime
 in adequato more q maxie fit
 per iusticia legalem q includit
 omes uirtutes ut hie qnto ethie
 et melior e omi auro et argento
 qnto spualia bona q ualidius pofe-
 runtur et corpus ualidius qua res
 in mesus qui e quid extrinsecum
 ab homine Bona dispositio corporis e
 mensura sibi ex quo patet q sub
 ditur Non e consus n et no e
 oblectamentu super cordis gaudiu
 q patet q hoc q homines boni su-
 stinet maximos dolores in corpore
 ut conseruet gaudiu consuetudine
 debano utur in meto melior
 e mors qua uita amara talis em
 uita e miseris multis subiecta
 et que sustinetur cu impatiencia tali
 Namq homi magis expedit bre-
 uis uita quam longa quia per
 longitudine uite accumularentur
 eius peccata Ideo subdit et re-
 quies eterna corporis in sepulcro

et accipitur hic eternū largie in
duracione p̄ntis vite quam lang-
avor anime et corporis n̄o dicto
perseuerans usq̄ ad mortem ¶
Bona b̄p̄ abscondita h̄m̄ interceptū
madens de talento hom̄i credito ad
multiplicandū cuius negligētia impu-
tatur sibi ad peritū Ad dicitur B̄o
abscondita in ō clauso a scientia
in homine pigro addocendū quasi
ap̄p̄tiones epulorū in ip̄oite sepul-
cro quia nichil proficit sepulchris
Vt̄ur tamē hic hoc exemplo quia
genui genales antiquitus
hoc circa quinquorū suorū tumulos
faciebant Cui prodeit libatō ydo-
lo quasi dicit nichil min̄ carcat
om̄s̄ sensū **Sic** qui effugatur a
dnō tui talentū in eius morte auf-
fertur ad d̄o et effugatur de v̄n̄e
cū corpore et portans mercedē
iniquitatis v̄ de m̄ta om̄ss̄ōis
Videns oculis negligētia suam p̄
teitiam nam p̄ona oculis eius aperit
quos ante culpa claudēbat et in
gemstōis de om̄ss̄ōis multipli-
cacionis talenti sicut spado ā qui
non p̄ generatē corporalis sic nec
iste sp̄ualiter per doctrinam ¶
Tristitiam hic ad p̄p̄m̄ reuēntur
mouens vitare tristitia que bone
consistētiē corporis aduersariū
dicens tristitia s̄. a r̄onabilem
non des̄ am̄ctie talis s̄. tris-
titia non solum n̄atet corpori f̄

etiam anime et non affligas
te metip̄m̄ in consilio tuo sicut fa-
ciūt illi qui per tristitiam desperā-
tes interimūt semetip̄os **Joan̄**
dicit cordis h̄m̄ ordinata h̄c est
vita hom̄is a huane vite conseruata
et thesaurus et unguentū sic lūta
et thesaurus sanctitatis sine de-
fectōne ē sup̄ple Nam gr̄a sancti-
ficans inquam des̄it hom̄i sed
homo aliquid des̄it gr̄e dei et coul-
tato cori est languentia a eius
causa quia sicut tristitia ē passio
mortificatiua sic letitia ē dispositio
v̄n̄ificatiua s̄. rethorē Ad subditur
miserere am̄ctie placens deo a
tristitia seculi que mortē operat̄
precauendo et congrega cor tuū
in sanctitate eius sensus extiores
diligenter custodiendo ne peccas
aliquid meret q̄ contrariū sit sancti-
tati cetera ex dicit usq̄ i actus a
in iudicia que ē tristitia de bono
alioquin et m̄tūdia in m̄tū dieb̄
quia corrodunt cor aquo proce-
dit vita et ante tempus det̄n̄ta
am̄ctia Senectam adducunt
cogitatus distorquētes anim̄ r̄a-
tūram ep̄allū splendidū cor a
letū et largū bonū in epulis ē
quas dat paup̄ibus et personis
honestis epule em̄ illius dilige-
ter sūt a m̄tū ac splendide
p̄parandū personā prodit̄
Cap. xxxi.

Vigilia honestatis postquam
 induxit auctor ad diligentiam
 circa bonam consistentiam
 corporis hic continet inducit ad auctorem
 moderantiam perquam corpus remanet
 subditi legi mentis quod maiore
 fit per debitam sobrietatem Circa
 quam primo proponit breuiter inter-
 titio Quod diffusius prosequitur proponit
 ubi supra mensam prima inducit
 scilicet in parte principalis et incidentalem
 que incipit a laborantibus diuitibus
 Circa primum dicit Vigilia honestatis
 scilicet in oratione et facere scripturae
 lectione habebat fieri
 nec a reuocet eas a carnalibus
 vitiis Quoniam ad rusticam monachum
 anima sanctam scripturas
 studia et carnis vicia non amant
 et cogitatus illius non auferret
 seipsum pigritie anime et
 corporis cogitatus proficiet scilicet
 Inimica qua deus omnia uidet aperte
 auertit sensu ab omni malo **Bo-**
 etius quod de consolatione **Quoniam**
 magna uobis est indita necessitas
 probitatis si dissimulas non uult
 quod iusta agitis ante oculos iudicis
 cuncta conuenit et in firmitas
 grauis sobriam facit animam
 Nam quam diu durat aufferit
 appetit comedenti et medicinalia
 oportet quod homo sobrie conu-
 ne reuocet inuicem et sic per
 talem consuetudinem disponit ad
 sobrietatem **¶ Laborantibus** **H**ec

In parte incidentalis in qua tractatur
 de uita diuitis eo quod diuites
 solent laute uiuere Sicut dicitur
 luce xvi de diuitibus qui epulabantur
 cotidie splendide et occasione di-
 uitis tractat de pauere modus est
 cum huius auctoris simul tractare
 de opibus ut patet subditum **S**ic
 agitur procedit quod primo tractat de
 diuitibus et pauere bono et malo
 Quod singulariter de diuitibus bono ubi
 beatus diuites **C**irca primum dicit la-
 borantibus diuites scilicet bonus in congre-
 gatione substantie aduocando in
 statu sua honeste et ad agendum
 opera misericordie et in requie sua
 replebitur bonis et in senectute
 que est tempus quiete alaboribus
 uel in requie sua et in morte inquam
 recipiet eterna bona pro temp-
 libus et laborantibus pauere in ex-
 pendendo fatuus in diminutione
 victus quod plus expendit quam lu-
 tretur et in fine in opere fit quia
 non potest laborare sicut prius uel
 in fine et in morte quod fit uanus
 bonis temporalibus et quia comedant
 diuitum ut credatur quod omnes diuites
 sit bonus ostendit contra dicitur
Qui aurum diligit in moderate non
 iustificabitur Nam frequenter acquirit
 iniuste et custodit iniuste et qui
 insequitur consumptione bonorum
 temporalium quod prodigalitate replebitur
 circa scilicet indigentiam propter quam me-
 dium est tenendum nam liberalitas

tenet mediū inter auariciam
et prodigalitatem multi dicit
sunt inauri casus. et multi eca-
derunt in peccatū propter aurū
et facta ē in specie opibus quam
minis concupierūt perditio aliorū
per iniusticiā male acquirēdo et
per auariciam male consuando lignū
offensionis ē aurū sacrificantiū
hoc offensionis hoc dicitur lignū
verū peritū concupiscentiam
hūmāni generis manit generis
Sic per concupiscentiā aurī meruit
cupidi mortem peccati et dicit
aurū sacrificantiū. Nam cupidus
colit aurū sicut deū suū propter
quod apertus colorem hī dicit. Quia
auaricia ē idolorū finis. Ne
illis qui sectantur illud male
concupiscentis et omnes impudēs
deperet in illo. Dicitur autē pru-
dens quasi porro in longe vidēs
et per appōitū cupidus dicitur in-
prudens quia nō videt nisi bona
presens ante propter quod sibi
non videt bonū futurū. ¶ Be-
atus dicit hīc prosequit de bono
diuite singulariter dicens. Bea-
tus dicitur ex acquisitione iusta quā
mundus ē sine macula et cupidi-
tatis et auaricie et qui per aurū nō
abiit per concupiscentiā malam
sed magis aurū secutus ē et magis
obsequio ē usus moribus bonis
et honestis nec sperant in peccati-
me thesauris ubi constitudo sine

suū. Quis ē hīc et quasi diceret
vatus ē et laude dignus fecit enim
mirabilia multa sua. Illa enim
que vera sunt mirantur homines
et non conficta qui probatus
ē in illo sicut auro et perfectus
in iustis et moribus liberalitatis
et misericordie et ceteris gloriā etiam
ait. xxv. Venite benedicti patres
mei et estis filii esurii et de-
distis mihi manducare et cetera. Qui
potuit transgredi manducare
dant oportunitatem malefaciendi
et non ē transgressus per stabi-
litatem voluntatis omnis in bono
ideo stabilita sunt eius bona
illius in domino. Nam propter alios
recipiet etiam et dimissiones
illius enarrabit ceteris sanctorum
ad in formationē aliorum. ¶ **S**up-
mensam hīc reuertitur ad propositū
dicens tractans diffusis de se-
brietate et primo circa alia et
potū geniale. Quod comedū dicit
contra excessus circa potū speci-
aliter et diligenter in uno prima
induas quia primo facit propositū
Quod comedū dicit excessum et
si coactus. Circa primum dicit sup-
mensam sedisti et cetera. Nota-
tarius filius ad mensam magne
personae non incipias primum
comedere. Non dicas et non
queras de ferulorum multitudine
sed accipe quod apponit ingratū
tudine monito quomodo malis

Cecidit nequam qui maior e
 quam venter quia frequet plus
 cupit quam venter recipere pas-
 sit ab omni fame sua lacrimabitur
 et grauer portabit ad iudic-
 pauatatem forculor uel quia
 non sinit sedm sua concupisce-
 ra Ne extendas manum tuam
 prior ad cibum et potum et in iudic-
 rumpis alicuius et in iudicis co-
 tammatibus a deguloseitate natum
 enibestas coram epulari
 Ne compmatis in conuiuio
 ultra mesuram accipiedo Quel
 lige que sinit proximi tui a
 qualiter sentit proxima tuus
 de se effunditibus extepto sicut
 tu ebrius aliquando contempserit
 Oten quasi homo fugi a tium
 distretione et temperate Et
 om fugi nunc comius gribet
 in declinabile et signat idem q
 temperatus et modestus hys q
 tibi apponit Est modus delicti
 non excedas odio hanc sicut gu-
 losus tunc esse prior a sicut
 dicit q no debes pms comedo
 similit no debes vlnis conti-
 nua causa discipline a ut appa-
 reas disciplinatus terra patet
 ex hinc usq i et mda mudo
 et non laborabis alicui Omne
 em potatu excessue ompedit
 opus natle et similit ex
 cessus tibi qdco subditur Et

gula a priuato sumpni stauis et
 quieti et colera in pectore et guttice
 et tortura a torpores ventris vi-
 ro in stantes a gulose super cibum
 et potu effus sumpnis sinitans i
 homie pro quia natura no graua
 indigendo Seruet usq nunc suple
 pacifice equiete et amma illius ad
 ope delectabitur Nam ex indiges-
 tione non grauabitur ¶ Et si
 coactus hic dat quoddam remediū
 contra cibi et potus excessum dices
 et si coactus fuis in edendo ac sic
 fit maliquibus hys more babaco
 Vbi homies inuitant comestales
 suos ad comedendu et bibendu vlt
 mensura et modu surge emedia
 et vone me forte mris inter
 alios sedendo ¶ Et contingat talis pas-
 so et cu hoc corporis mala dispoit
 Audi me fili diligenter et attende
 et ne spernas me a doctina mea
 et in nouissime in vomeb verba
 fuisse vera ¶ In omnibus opibus
 tuis esto vdey ¶ In em philoso-
 phi libro ethicis consilia delicti
 morose pd exequi vdonis bene
 consiliata et sime in firmitas a
 defectus opis non occurret ¶ Qui
 frequetor superuomit quado dif-
 fertur exequis boni consilij ¶ Vn
 poeta nouit differre pacis plen-
 dida in pambus vidicent labia
 multos sibi boni ampancu pro
 sua libertate et misericordia et
 testametu uicatis allius suple

vitae vite fidele a. Verap qm
nequissimo pane .v. nequiter ac-
quisito & male dato dato muremu-
rabit nitas que in hoc grauat
Diligentes hic specialiter agi-
de sobrietate circa potum dicens
Diligentes in vino querendo et bibendo
noli prouocare ad bibendum Nam
sine hoc sunt ad hoc minus pro-
mi vel noli prouocare ad uacu-
dum quia cito prouocantur ad
homicidium Idio subditur multas
em et qm probat ferru du-
rum apm mollificando sic corda
superbarum arguet eos totaliter
sapiente et deuote sicut patet
de holoforne quidam pui equa
vita hominibus a uita inequalitate
humorum seruata Vm in sobrie-
tate supple potatu que e vita
q amittitur Vmo quasi dicit
non e uita hua p portina q
defraudat uitam more Nam more
natis defraudat uitam natis more
culpe uitam qm more uelene ui-
tam glorie Vm in uoluntate
moderata uacoe uacoe e Nam le-
tificat cor homis ps eiii exulta-
to anime et cordis a appetitus
intellectui et sensui Vm mo-
derate potatu quia consonat uir-
tuti mentis & sanitati corporis qd
subditur Sanitas e qm Vm ml-
ti potatu a in multa quantitate
vel multa fortitudine aritate
a euacuacione sensus et nam a
appetitum uindicta & minus multas

facit corporales et spirituales exdnt
patet q sequitur usq i Incomuni
Vini non arguas pximu a qm
e potatus quia tuc no e correctio
susceptiuus No despicias cu in qru-
ditate allus a mebnitate sua e
adem ratione Verba mppenjo no
dicas illi nam in surgit contra
te et non pmas illud in reye-
tendo s debita appere quia ex
apparetur contra te et reddere
e mala pro bono **xxxii.**

Nam **xxxii.** de uacoe te possunt Supra
vicesimo qro capitulo
quinto capitulo et atra
acta e de statu actiuor hic com-
agitur de statu prelatorum et di-
uiditur in duas partes Nam
pmo agitur de eor officio qd
de honore sibi impendendo cao
xxxviii Circa pmo sciendum q
sicut dicit gregorius in pastorali
prelatus debet se in actoe pec-
tipuus et preceis in contem-
placione suspensus qdes pmo agi-
de eius actoe qd de contemplacione
cao xxxv pma ad huc in duas
Nam pmo agitur de actoe ei q
tempore pacis qd tpe tribulacione
capitulo xxxviii pma ad huc in
duas Nam pmo agitur de actoe
prelaci qd de modo agendi a fili
sine consilio pma ad huc in du-
as Nam pmo in format prelati
qd subditur i Audi taces Da
pnu dicitur Actore te possunt
noli extolli ex honore e in

xxxii

ret et ut assistentes magis intelli-
gant et ubi sunt senes non multum
loquaris et si oportet te loqui breuiter
et expedias ante grandine p[ro]hibi-
tionis sicut iudom[us] frequenter
accidit q[uo]d inotomario aliquid cadit
grando et somn[u]s comitru[m] procedit
comitru[m] et ante ueracit[er] que
procedit ex reuerentia p[ro]hibe[re] gra-
dia que e[st] p[ri]ncipiu[m] illius reuerentie
et pro reuerentia accidet et bona q[ui]
gra[m] em[er]it sicut et talis meretur au-
gi ut aucta mereatur perfici q[ui]
gra[m] in mundi gradu[m] procedit actu
meitru[m] reuerentie et illu[m] actu
sequitur gra[m] in maiori gradu[m] ¶
Et hoc h[ic] p[ro]p[ter] subditus m[er]i-
tatur diligentia[m] ita se op[er]at[ur] cu[m]
dicatur et hora surgendi delecto no-
te tunc et non protrahas mora[m]
incompositio[n]e capillor[um] ut h[ic] dicit
sicut facit mulieres Unde dicit
poeta sunt procul a nobis iuue-
nes ut semina compti p[ro]cedit
p[ro]p[ter] in domu[m] tua[m] reu[er]endo ad p[ro]-
p[ri]am conscientia[m] et illuc aduo-
care quasi responsurus de factis
tuis coram summe iudice et allu-
lude et cum responsione facta
per hoc q[uo]d tu no[n] es conscius de
mortalis culpa lude cu[m] sapientia
bonis meditationibus que sunt
delectabiles et age conceptiones
tuas et bonu[m] p[ro]p[ri]e ab idem con-
ceptum deduc ad effectum et non in
delictis et uerbo superbo accipies
te et q[ui] ista procedunt ex dei gra[m]

subditur Super hiis omnibus b[en]-
dictio d[omi]ni tamquam d[omi]nificatio
eius gratis Et quia homo debet
semper tendere ad profectum Sequitur
Qui timet d[omi]n[u]m excipiet doctrina
eius Quia timor d[omi]ni p[ri]ncipiu[m]
e[st] sapientie Ut dicitur supra p[ri]-
mo capitulo Et qui diligebit
ad illud orando et legendo in ve-
nient b[en]dictione[m] illius in p[ro]p[ri]e
gl[ori]e et gl[ori]e in futuris Qui aut
legem humiliter aspiciat uisus
replebitur ab ea noticia sancta
que non inflat sed edificat qui
insidiosus agit quercos cape dor-
torem in uerbo sicut pharisai
faciebant x[rist]o scandalizabunt
ab ea tales om[n]i insidie sunt sibi
causa m[er]iti Qui timet d[omi]n[u]m et
more filiali inuocet iudicium ius-
tu[m] a p[ri]mo recipiet iudicium et
iustitias et opera iustie diriget
p[ro]p[ter] homo et obstinatus imp[er]o
dicabit correctione[m] tanquam sibi
abominabilem et s[er]u[m] uoluntate[m]
suam malam inueniet comparatione[m]
et aliquem sibi similem uel peio-
rom op[er]a allegando ad sui excu-
satione[m] et defensionem Vir consi-
lij et acquiescens consilio bono
Non disperdet intelligentia[m] con-
siliij sibi dati sed ponet ad op[er]a-
tionem alienis adeo et superbus
contempnet consilium alienis no[n]
pertimescet timore[m] et flagello
dei commacoz etiam postquam fecit
ad eos et cum timore d[omi]ni d[omi]no d[omi]no

licentis om̄ adeo et superbus in
 p̄culo mortis p̄tus alqm̄ facit
 aliquid boni de gōne ex illo timōe
 sine consilio a sine h̄itu mentis
 nam hoc facit ex passioe timōis
 transeunt. Ideo subditur et suis
 inspectacōibus arguetur quia ti-
 more transeūte ad consuetudinē
 pristina malam reuertit et sic
 arguendus efficitur. ¶ **Fili sine**
consilio Postquam egit de acōne
 prelati hic cōter agit de modo
 agendi qui debet se per consiliū
 boni. Unde p̄ncipes quāritūq;
 sapientes et prelati quāritūq; litte-
 rari debent h̄re aliquas secū sa-
 pientes cum quibus conferrant
 de agendis. Ideo dicitur **Fili sine co-**
silio n̄. Debent em̄ uitare pe-
 culosa. Nō subditur quia ruine
 non eas a occasiōibus petendi
 non te exponas et non offendas
 in lapides a grauitate nō peten-
 tis sicut offendens ad lapides
 grauitate leditur. Secus ē de p̄to
 venali q̄ non cutatur totalit̄
 in uita p̄nti. Nec credas te om̄e
 laboriosē confidens de tuo in-
 genio ap̄m alioribus te applicādo
 quōm̄ inquisitō ē multū et labo-
 riosa et frequēt̄ noxia. Nō sub-
 ditur. Ne ponas aie tue scandala
 quia frequēt̄ portalem in qui-
 sitōne homo cadit in errorom̄ et
 a filiis tuis caue ne illoꝝ amore